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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta n.° 001 de 2024, cuyo objeto es: REALIZAR LA 
GERENCIA PARA EL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO EDUCATIVO MEDIANTE LA DOTACIÓN DE 
IMPLEMENTOS DEPORTIVOS Y CULTURALES EN LOS MUNICIPIOS PDET Y ZOMAC DEL 
DEPARTAMENTO DEL HUILA” y cuyo cierre se efectuó a los dieciséis (16) días del mes de 
septiembre del año dos mil veinticuatro (2024), siendo las 6:00 a.m., se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

N.° 

FECHA Y 
HORA 

MÁXIMAS 
DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 
PONDERABLE 

1 
16/09/2024 
6:00 a.m. 

CONSORCIO 
LIP HUILA 

2024 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 
PROYECTOS 
S.A.S. (70%) 

 
DIEGO 

MAURICIO 
YEPES OSPINA 

(30%) 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
15/09/2024: 
04:59 p.m. 
04:59 p.m. 
05:00 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

2 
16/09/2024 
6:00 a.m. 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S. 
N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
15/09/2024: 
09:00 p.m. 
09:01 p.m. 
09:02 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

3 
16/09/2024 
6:00 a.m. 

JORGE IVÁN 
HERNÁNDEZ 

CABRALES 
N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
15/09/2024: 
09:43 p.m. 
10:04 p.m. 
10:24 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
2.1.1. CONSORCIO LIP HUILA 2024 
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LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y PROYECTOS S.A.S. 70% 
DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA 30% 

 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

N/A N/A N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural (CONSORCIOS 
Y UNIONES TEMPORALES) 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO  

Folios 13 - 
18 

Se solicita al 
proponente ACLARAR y 
SUSTENTAR la condición 

jurídica del 
representante legal del 
CONSORCIO LIP HUILA 

2024. 

Estando dentro del 
término otorgado para 
subsanar, el oferente no 
allegó la aclaración 
solicitada sobre indicar 
la condición jurídica del 
representante legal del 
Consorcio, toda vez que, 
esta debía estar a cargo 
del representante de la 
figura líder o con mayor 
porcentaje de 
participación de la 
figura asociativa de 
acuerdo a lo establecido 
en el numeral 6.1.5 de 
los términos de 
referencia, que señala 
lo siguiente:   “El líder de 
la figura asociativa 
deberá tener el mayor 
porcentaje de 
participación y su 
representante legal 
actuara como 
representante legal de 
la figura asociativa, 
(...)”. 
 
En este sentido, 
teniendo en cuenta que 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

la representación se 
encuentra a cargo del 
integrante con menor 
porcentaje de 
participación, esto es, el 
señor Diego Mauricio 
Yepes Ospina, se 
aplicará la causal de 
rechazo establecida en 
el numeral 5.6 de los 
términos de referencia, 
que establece lo 
siguiente: “a. Si dentro 
del plazo otorgado para 
subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden 
jurídico, financiero y 
técnico, el proponente 
no lo hiciere o subsane 
de manera errónea o 
que con los soportes 
existentes no cumplan 
con los requisitos 
habilitantes.” 

4 
Apoderados (si aplica), revisar 
facultades en caso de que actúen 
a través de estos. 

N/A N/A N/A N/A 

5 
RUT - Registro único tributario o 
su equivalente 

N/A N/A N/A N/A 

6 
RUP - Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A N/A 

7 
Formato de 
declaración juramentada multas, 
sanciones y apremios (Anexo 16) 

N/A N/A N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes a 
seguridad social y parafiscales 

N/A N/A N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

N/A N/A N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

N/A N/A N/A N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

N/A N/A N/A N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

N/A N/A N/A N/A 

14 
Certificado de medidas 
correctivas 

N/A N/A N/A N/A 

15 

Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés - 
Anexo 2 

N/A N/A N/A N/A 

16 
Autorización de tratamiento de 
datos personales- Anexo 5 

N/A N/A N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del terrorismo 
- Anexo 9 

N/A N/A N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del terrorismo 
- Anexo 10 

N/A N/A N/A N/A 

19 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y 
PROYECTOS S.A.S. 

901.041.612 PERSONA JURÍDICA 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

N.° FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIÓN  

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 
Correo 

No.1_Requisitos 
Habilitantes 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por la 
representante legal Angelica 
Maria Idarraga Rodriguez y 
Contador público JEIMMY 
ALEXANDRA SUÁREZ BARRAGÁN 
con T.P. No 156246-T. 
En virtud de la potestad 
verificadora de la entidad 
contratante establecida en el 
numeral 3.11, se requiere al 
proponente allegar la 
Declaración de Renta, 
presentada y pagada, del año 
2023. Se requiere subsanar 

El proponente subsana en 
debida forma. 
 
Allega declaración de renta 
presentada y pagada del año 
2023 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 
Correo 

No.1_Requisitos 
Habilitantes 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023.  

  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 
Correo 

No.1_Requisitos 
Habilitantes 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros y  con corte 
al 31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por 
representante legal ANGÉLICA 
MARÍA IDARRAGA RODRÍGUEZ  y 
contador público JEIMMY 
ALEXANDRA SUÁREZ BARRAGÁN 
con T.P. 156246-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por el 
Contador Independiente DANNA 
PAULINA TRONCOSO ÁLVAREZ 
con T.P. 315224-T . Dictamen 
Limpio.    

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 

CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 
Correo 

Se evidencia para el contador 
público JEIMMY ALEXANDRA 
SUÁREZ BARRAGÁN  con T.P. 
156246-T, copia de la cédula de   
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

N.° FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIÓN  

antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

No.1_Requisitos 
Habilitantes 

ciudadanía, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha 
del 09/08/2024. 
 
se evidencia documentos del 
contador independiente DANNA 
PAULINA TRONCOSO ÁLVAREZ 
con T.P. 315224-T, cédula de 
ciudadanía, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes de 
18/07/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 

CUMPLE 

 
 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

DIEGO MAURICIO YEPES 
OSPINA 

1.110.464.963 PERSONA NATURAL 

 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
N.° FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIÓN  

DIEGO 
MAURICIO 

YEPES 
OSPINA 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 
Correo 

No.1_Requisitos 
Habilitantes 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2023 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal DIEGO 
MAURICIO YEPES OSPINA, 
Contador público MAYRA 
ALEJANDRA SUÁREZ BARRAGÁN 
con T.P. 321730-T.  
 
En virtud de la potestad 
verificadora de la entidad 
contratante establecida en el 
numeral 3.11, se requiere al 
proponente allegar la 
Declaración de Renta, 
presentada y pagada, del año 
2023. Se requiere subsanar 

El proponente subsana en 
debida forma. 
 
Allega declaración de renta 
presentada y pagada del año 
2023 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023, se encuentran   
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

N.° FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIÓN  

Correo 
No.1_Requisitos 

Habilitantes 

debidamente firmados por el 
representante legal DIEGO 
MAURICIO YEPES OSPINA.  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 
Correo 

No.1_Requisitos 
Habilitantes 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros y  con corte 
al 31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por 
representante legal DIEGO 
MAURICIO YEPES OSPINA, 
Contador público MAYRA 
ALEJANDRA SUÁREZ BARRAGÁN 
con T.P. 321730-T.  
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por el 
Contador Independiente DANNA 
PAULINA TRONCOSO ÁLVAREZ 
con T.P. 315224-T . Dictamen 
Limpio.    

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

P1  CONSORCIO 
LIP HUILA 2024/ 

2 CORREO/ 
Correo 

No.1_Requisitos 
Habilitantes 

Se evidencia para el contador 
público MAYRA ALEJANDRA 
SUÁREZ BARRAGÁN con T.P. 
321730-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 05/07/2024. 
 
se evidencia documentos del 
contador independiente DANNA 
PAULINA TRONCOSO ÁLVAREZ 
con T.P. 315224-T, cédula de 
ciudadanía, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes de 
18/07/2024.   

 

RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 

CUMPLE 

 
 

RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL  CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y 

PROYECTOS S.A.S. 
DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Natural 

NIT/CC 901.041.612 1.110.464.963 

Porcentaje de participación 70% 30% 

Activo Corriente $ 329.719.014,0 $ 315.713.437,0 

Activo Total  $ 687.902.060,0 $ 335.000.000,0 

Pasivo Corriente $ 218.724.948,0 $ 25.048.949,0 

Pasivo Total $ 218.724.948,0 $ 25.048.949,0 

Patrimonio $ 469.177.112,0 $ 309.951.051,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 376.676.204,0 $ 107.346.000,0 

Gastos de Intereses $ 560.000,0 $ 180.000,0 

Ingresos Brutos $ 1.708.918.892,0 $ 207.868.000,0 

Ingresos Brutos SMMLV 1314,6 159,9 

Activos Brutos SMMLV 529,2 257,7 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N.° INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
40 % PO 

                     
223.857.971,20  

$ 401.658.554,0 CUMPLE 

2 Patrimonio Neto  
Activo Total - Pasivo 

Tota 
Mayor o Igual a 

40% PO 
                     

223.857.971,20  
$ 779.128.163,0 CUMPLE 

3 
Índice de 
Liquidez  

Activo 
corriente/Pasivo 

corriente 
Mayor o igual a  

                                         
1,50  

                                                                                      
2,03  

CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento  
Pasivo Total/Activo 

Total *100 
Menor o igual a  40% 28% CUMPLE 

5 
Razón de 

Cobertura de 
Interés 

Utilidad Operacional 
/Gastos de Intereses 

Mayor o igual a  
                                         

1,40  
                                                                                    

663,4  
CUMPLE 

6 
Apalancamiento 

Total  
Pasivo 

Total/Patrimonio 
Menor o igual a  

                                           
1,0  

                                                                                         
0,4  

CUMPLE 

7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimon

io*100 
Mayor o igual  1,5% 70% CUMPLE 



 

 
11 de 36 

 

 
 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N.° INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

8 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Total*100 
Mayor o igual  1,5% 51% CUMPLE 

 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO 
 
2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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N.° de 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Fidupopular 

S.A. 

 Apoyo a la gerencia del 
proyecto de 

“ADQUISICIÓN DE 
IMPLEMENTOS 
DEPORTIVOS Y 

RECREATIVOS PARA LAS 
SEDES EDUCATIVAS  DEL 
MUNICIPIO DE HACARÍ”  

1 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

14/12/2022 12/06/2023 Liquidado  $ 92.225.000,00  79,50  I  100% $ 92.225.000,00 79,50  

2 
Fiduprevisor

a S.A. 

Apoyo a gerencia del 
proyecto: “DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR, 
IMPLEMENTOS 
DEPORTIVOS Y 

CULTURALES EN LAS 
INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS RURALES Y 
URBANAS OFICIALES EN 

EL MUNICIPIO DE 
BOSCONIA, CESAR” 

3-1-108988 - 
002-2022 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

3/12/2022 28/09/2023 Liquidado  $ 131.779.083,00  113,60  I 100% $ 131.779.083,00 113,60  

3 
CELSIA 

COLOMBIA 
S.A. E.S.P. 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE ASESORÍA 

ESPECIALIZADA EN LA 
EJECUCIÓN Y 

ACOMPAÑAMIENTO DE 
PROYECTOS EDUCATIVOS 
RELACIONADOS CON EL 

MECANISMO OBRAS POR 
IMPUESTOS DEL 

GOBIERNO NACIONAL 
ASIGNADOS A CELSIA. 

1 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

2/01/2023 31/12/2023 Liquidado  $ 95.404.608,00  82,25  I 100% $ 95.404.608,00 82,25  

4 

SUMINISTRO
S DE 

COLOMBIA 
S.A.S. 

SERVICIOS DE APOYO A 
LA GERENCIA DEL 

PROYECTO DOTACIÓN 
ESCOLAR PARA LAS SEDES 

EDUCATIVAS DE LOS 
MUNICIPIOS SAN 

FRANCISCO, SAN LUIS, 
SONSÓN Y AMALFI DEL 

DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA 

1 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

1/07/2023 30/07/2024 Liquidado  $ 270.400.300,00  208,00  I 100% $ 270.400.300,00 208,00  
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N.° de 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

5 

CORPORACI
ÓN PARA LA 

GESTIÓN 
DEL 

DESARROLLO 
HUMANO 

FILÁNTROPO
S 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE GERENCIA Y 

SUPERVISIÓN 
5 

DIEGO 
MAURICIO 

YEPES 
OSPINA 

2/01/2023 30/06/2024 Liquidado  $ 250.000.000,00  192,31  I 100% $ 250.000.000,00 192,31  

  $ 839.808.991,00 675,66  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo presentar mínimo DOS (2) y 

máximo CINCO (5) contratos 
ejecutados directamente y 

terminados: 
 

Alcance Solicitado:  
 

“Servicios de gerencia para la 
gestión y/o desarrollar la gerencia 
integral y/o prestación de servicios 
profesionales de apoyo a la gestión 

y/o desarrollar la gerencia y/o 
coordinación y/o supervisión y/o 

apoyo a la gerencia de proyectos de 
dotación institucional y/o escolar 
y/o de implementos deportivos y 
culturales en municipios PDET y 

ZOMAC" 
 

Nota 4: Entiéndase por dotación 
institucional, conjunto de enseres 

como mesas, sillas, tableros, 
archivos, muebles de 

almacenamiento que hacen parte 
de la infraestructura y facilitan el 

desarrollo de múltiples actividades; 
para el objeto de esta contratación 

será válida la experiencia en 
gerencia y/o interventoría de 

labores en planta de producción de 
mobiliario de oficina abierta, 

institucional de hospitales, hoteles y 
penitenciarias, educativo y hogar. 

 
Nota 5: Entiéndase por dotación 

escolar, conjunto de enseres como 
mesas, sillas, tableros, archivos, 

muebles de almacenamiento que 

El proponente presenta cinco (5) experiencias 
con las que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
 

Los 5 contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes - Pág. 
132 - 253 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro de su 
alcance "Apoyo a la Gerencia en proyecto del 

mecanismo de obras por impuestos en la 
adquisición de implementos deportivos para 

instituciones educativas para municipios 
ZOMAC" . El mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes - Pág. 
177 - 204 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de su 
alcance "Apoyo a la gerencia en proyectos del 

mecanismo de obras por impuestos en la 
dotación de mobiliario escolar, implementos 

deportivos y culturales" . El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes - Pág. 
205 - 252 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro de su 
alcance "prestación de servicios en asesoría 

especializada en proyectos educativos 
relacionados con el mecanismo de obras por 

impuestos". El mismo se encuentra terminado 
y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes - Pág. 
165 - 176 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro de su 
alcance "Apoyo a la Gerencia - dotación 

escolar en municipios Zomac. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes- Pág. 
133 - 164  
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hacen parte de la infraestructura y 
facilitan el desarrollo de múltiples 

actividades en instituciones 
educativas. 

 
No0ta 6: Entiéndase por dotación 

deportiva, aquellos elementos 
deportivos que permiten el 

fortalecimiento de la actividad 
física, la recreación y el deporte, por 

ejemplo: las competiciones y 
eventos de cualquier disciplina 

deportiva, campeonatos, eventos 
ciclísticos, maratones, entre otros.  

 
Nota 7: Entiéndase por dotación 

cultural, aquellos elementos 
relacionados con las actividades que 
promuevan el fortalecimiento de la 

actividad artística y cultural, por 
ejemplo: obras de teatro, muestras 

culturales, chirimías, actividades 
relacionadas con el folclore 

colombiano, dotación de 
instrumentos musicales, dotación 

de trajes típicos, dotación de 
elementos didácticos que 

fortalezcan la cultura y el arte. 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro de su 
alcance "Prestación de servicios gerencia y 
supervisión de proyectos de dotación de 

mobiliario escolar e institucional en municipios 
ZOMAC y PDET". El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes - Pág. 
253 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados deberán sumar un 

valor igual o superior a 1.5 vez del 
valor 

del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV.  

La sumatoria de los experiencias válidas 
aportadas es 675,66 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

645,74 SMMLV. 

CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes- Pág. 
132 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado por 

parte del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

P1 Consorcio LIP 
Huila 2024 - 
Correo 2 - 

1CorreonNo. 1 
Requisitos 

habilitantes - Pág. 
132 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO 
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2.1.2. PC OBRAS & PROYECTOS S.A.S. 
 
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

CUMPLE   

PDF. Anexo-No.-3-
Carta-de-

presentacion. 
2 Folios. 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 

PDF. CAMARA Y 
COMERCIO 

PC_SEP_15_2024. 
5 Folios. 

N/A N/A 

3 

Documento de constitución 
del proponente plural ( 
CONSORCIOS Y UNIONES 
TEMPORALES) 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados (si aplica), revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de estos. 

N/A N/A N/A N/A 

5 
RUT - Registro único tributario 
o su equivalente 

NO 
CUMPLE 

PDF. 3_RUT_PC. 
3 Folios. 

De acuerdo con el 
numeral 6.1.7 de los 
Términos de 
Referencia, referentes 
al Registro Único 
Tributario: ". La fecha 
de expedición de este 
documento no podrá 
ser mayor a  
treinta (30) días 
calendario anteriores 
a la fecha prevista para 
el cierre del plazo del 
presente proceso". En 
este caso se observa 
fecha de expedición 
del documento el 13 
de julio de 2023. 

N/A 

6 
RUP - Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 

Formato de 
declaración juramentada 
multas, sanciones y apremios ( 
Anexo 16) 

CUMPLE 

PDF. Anexo-No.-
16.-Formato-
declaracion-

multas-y-
sanciones-1. 

2 Folios. 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
a seguridad social y 
parafiscales 

CUMPLE 

PDF. Anexo-No.-4.-
Modelo-pago-
parafiscales. 

1 Folio. 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 

PDF. 
POL_21_10_10008
2209_0_FIRMADO.

13 folios.PDF. 
POL_SoporteDocu
mento_202499010
37417_20240913.

1 Folio. 

N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
PDF. 

7_CEDULA_PC. 
1 Folio. 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 

PDF. PABLO 
CERTUCHE_CONTR

ALORIA. 
1 Folio. 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 

PDF. PABLO 
CERTUCHE_PROCU

RADURIA. 
1 Folio. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 

PDF. PABLO 
CERTUCHE_ANTEC

EDNETES 
JUDICIALES. 

1 Folio. 

N/A 

14 
Certificado de medidas 

correctivas 
CUMPLE 

PDF. PABLO 
CERTUCHE_RNMC. 

1 Folio. 
  N/A 

15 
Formato dedeclaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés - Anexo 2 

CUMPLE 

PDF. Anexo-No.-2.-
Formato-

declaracion-
juramentada-
inexistencia-

N/A N/A 



 

 
18 de 36 

 

 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

conflicto-de-
interes.1 Folio. 

16 
Autorización de tratamiento 
de datos personales- Anexo 5 

CUMPLE 

PDF. Anexo-No.-5.-
Autorizacion-

tratamiento-datos. 
2 Folios. 

N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo - Anexo 9 

CUMPLE 

PDF. Anexo-No.-9.-
Certificacion-

SARLAFT. 
2 Folios. 

N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo - Anexo 10 

CUMPLE 

PDF. Anexo-No.-
10.-Declaracion-

SARLAFT. 
2 Folios. 

N/A N/A 

19 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE FINANCIERO 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2023 
CUMPLE 

2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2023 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal PABLO 
ANDRÉS CERTUCHE, Contador público 
BIBIANA MARÍN GRISALES con T.P. 
73145-T. y Contadora publica 
independiente LUISA FERNANDA 
GONZÁLES, T.P. No.247169-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES  

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2023, 
se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal PABLO 
ANDRÉS CERTUCHE, Contador público 
BIBIANA MARÍN GRISALES con T.P. 
73145-T. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES  

No se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023. De conformidad al 
numeral 6.2.4 de términos de 
referencia y la ley aplicable. 
 
El proponente queda rechazado de 
conformidad con  numeral 6.2.4 de los 
términos de referencia:  
Cuando el proponente individual o el 
integrante del proponente plural no 
presente, junto con la propuesta, es 
decir; el día señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, 
los estados financieros, las notas a los 
estados financieros, la certificación y el 
dictamen a los estados financieros en 
atención a lo establecido en el 
numeral 6.2 de los presentes términos 
de referencia y la ley aplicable. So 
pena de rechazo 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2023, 
se encuentran Contadora publica 
independiente LUISA FERNANDA 
GONZALES GONZÁLES con T.P. 
247169. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 
2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES  

Se evidencia para el contador público 
BIBIANA MARÍN GRISALES con T.P. 
73145-T,  copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 29/09/2024.  
 
Se evidencia para el Contador publica 
independiente LUISA FERNANDA 
GONZÁLES GONZÁLES con T.P. 
247169. copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
29/09/2023. 
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RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
PC OBRAS & PROYECTOS 

S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901.205.947 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 381.148.702,0 

Activo Total  $ 389.909.806,0 

Pasivo Corriente $ 11.697.616,0 

Pasivo Total $ 11.697.616,0 

Patrimonio $ 378.212.189,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 32.329.486,0 

Gastos de Intereses $ 1.205.560,0 

Ingresos Brutos $ 242.909.508,0 

Ingresos Brutos SMMLV $ 151,8 

Activos Brutos SMMLV 243,7 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N.° INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
40 % PO 

223.857.971,2  $ 369.451.086,0 CUMPLE 

2 Patrimonio Neto  
Activo Total - Pasivo 

Tota 
Mayor o Igual a 

40% PO 
223.857.971,2  $ 378.212.190,0 CUMPLE 

3 
Índice de 
Liquidez  

Activo 
corriente/Pasivo 

corriente 
Mayor o igual a  1,5  32,6  CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento  
Pasivo Total/Activo 

Total *100 
Menor o igual a 40% 3,0% CUMPLE 

5 
Razón de 

Cobertura de 
Interés 

Utilidad Operacional 
/Gastos de Intereses 

Mayor o igual a  1,4  26,8  CUMPLE 

6 
Apalancamiento 

Total  
Pasivo 

Total/Patrimonio 
Menor o igual a  1,0  0,03  CUMPLE 
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7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimon

io*100 
Mayor o igual a 1,5% 8,5% CUMPLE 

8 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Total*100 
Mayor o igual a 1,5% 8,29% CUMPLE 

 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida
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N.° 
de 

orden 
Contratante Objeto N.° de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 FIDUCENTRAL 

GERENCIA PARA EL 
PROYECTO 

Fortalecimiento  de la 
actividad física, la 

recreación y el deporte 
en  la Institución 

Educativa Núcleo Escolar 
Rural con  la dotación de 
implementos deportivos 

en el  municipio de 
Quinchía 

92787 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S.  
18/08/2021 22/05/2022 Liquidado $ 60.878.086,00  60,88  I  100% $ 60.878.086,00 60,88  

2 
FIDUPREVISORA 

S.A. 

GERENCIA PARA EL 
PROYECTO Dotación de  

mobiliario para las 
instituciones educativas 
y  centros asociados del 

municipio de Puerres 

3-1-98864- 
002-2021 

PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S.  
17/09/2021 31/01/2022 Liquidado $ 67.256.658,00  67,26  I 100% $ 67.256.658,00 67,26  

3 CONTEGRAL 

GERENCIA PARA EL 
PROYECTO Dotación 

Escolar  Jornada Única 
Institución Educativa 
Núcleo  Escolar Rural 

Quinchía 

GB-1342 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S.  
24/11/2020 19/08/2021 Liquidado $ 90.751.033,00  99,89  I 100% $ 90.751.033,00 99,89  

4 
ALBORE 
HOSTAL 

Prestar el servicio de 
Gerencia integral a todo 
costo para la ejecución 

del proyecto dotación de  
mobiliario de lujo para 

las áreas privadas, 
sociales  y 

administrativas de 
Albore Hostal. 

PS011-2019 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S.  
2/09/2019 17/10/2019 Liquidado $ 150.000.000,00  181,13  I 100% $ 150.000.000,00 181,13  
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N.° 
de 

orden 
Contratante Objeto N.° de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

5 
GRUPO 

REDITOS SAS 

GERENCIA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DEL  
PROYECTO PARA LA 
DOTACIÓN DE LAS 

OFICINAS  UBICADAS EN 
LA ZONA 2 (Amalfi, 

Anorí, Briceño,  Cáceres, 
Caucasia, El Bagre, 

Ituango, Nechí,  
Remedios, Segovia, 

Tarazá, Valdivia, 
Zaragoza,  Carepa, 

Chigorodó, Dabeiba, 
Mutatá, Necoclí,  San 

Pedro de Urabá, 
Murindó, Vigía del 

Fuerte,  Yondó, 
Apartadó y Turbo), DEL 

DEPARTAMENTO  DE 
ANTIOQUIA. 

GR-2018-PS115 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S.  
22/09/2018 22/03/2019 Liquidado 

 $                        
251.423.440,00  

303,61  I 100% $ 251.423.440,00 303,61  

  $ 620.309.217,00 531,63  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES EVALUACIÓN FOLIO (s) 

El proponente presenta cinco (5) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

el Contrato No. 4 no cumplen con 
los requisitos establecidos en los 

TDR, se solicita adjuntar 
información adicional para validar si 
la experiencia suministrada cumple 
con los requisitos establecidos en el 
numeral 6.3.1. Experiencia Mínima 

Habilitante. 

Se requiere adjuntar información 
adicional del contrato Numero 4  con el 
cual se pretende validar la Experiencia 

Mínima Habilitante, con el propósito de 
verificar el tipo de establecimiento 

institucional al cual se le prestaron los 
servicios de gerencia y el tipo de dotación 

que se realizó con  la experiencia 
relacionada. 

NO CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI

TANTES - 3 TECNICA - 
Anexo-No.-6.-

Experiencia-minima-
habilitante 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance " Servicios de 

Gerencia en el proyecto de dotación 
escolar para la jornada única en 
municipios Zomac" . El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos.  

CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI
TANTES - 3 TECNICA - 5. 

CERTIFICADO 
GERENCIA_MOBILIARIO
_QUINCHIA_APOSTAR_

FIDUCENTAL 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance " Servicios de 

Gerencia en el proyecto de dotación 
escolar en municipios Zomac". El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

 CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI
TANTES - 3 TECNICA - 3. 

CERTIFICADO 
GERENCIA_MOBILIARIO

_ PUERRES NARIÑO _ 
APOSTAR 

 
3. La experiencia No. 3 contiene 

dentro de su alcance "Prestación de 
Servicio de gerencia en el proyecto 

de dotación de implementos 
deportivos en municipios Zomac". El 

mismo se encuentra terminado y 
recibido a satisfacción.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

 CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI
TANTES - 3 TECNICA - 6. 

CERTIFICADO 
GERENCIA_DEPORTE_Q
UINCHIA _CONTEGRAL-

CONVENIO 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance "Prestación de 
Servicio de gerencia" no es claro el 

tipo de establecimiento institucional 
que fue objeto de la dotación, ni el 
tipo de dotación que se suministró. 
El mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

No cumple con los requisitos 
establecidos./ Subsanar 

Se solicita adjuntar la información 
necesaria para hacer claridad sobre el 

tipo de establecimiento institucional y el 
tipo de dotación que se realizó mediante 

la experiencia relacionada, según lo 
establecido en el numeral 6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA HABILITANTE ,  
…”… Nota 4: Entiéndase por dotación 

institucional, conjunto de enseres como 
mesas, sillas, tableros, archivos, muebles 
de almacenamiento que hacen parte de 
la infraestructura y facilitan el desarrollo 
de múltiples actividades; para el objeto 

de esta contratación será válida la 
experiencia en gerencia y/o interventoría 

de labores en planta de producción de 
mobiliario de oficina abierta, institucional 

de hospitales, hoteles y penitenciarias, 
educativo y hogar…”… toda vez que no es 

claro el tipo de dotación que se 
suministró y el establecimiento 

institucional no corresponde a los 
establecidos en los TDR. 

NO CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI

TANTES - 3 TECNICA - 
CERTIFICACION_BOREA

L GROUP_gerencia 
dotacion 

5. La experiencia No. 5 contiene 
dentro de su alcance "Prestación de 

Servicio de gerencia en proyectos 
dotación institucional para oficinas 
en municipios ZOMAC y PDET" . El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

No cumple con los requisitos 
establecidos./ Subsanar 

 CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI

TANTES - 3 TECNICA - 
CERTIFICADO PC (V2) 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 531,63 SMMLV, 

este valor es menor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar una 

sumatoria igual o superior a 645,74 
SMMLV. 

En cuanto se subsane la información 
correspondiente a al contrato 4 con el 
cual se pretende validar la experiencia 
mínima requerida, se cumplirá con la 
acreditación de la sumatoria igual o 

superior a 645,74 SMMLV. 

NO CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI

TANTES - 3 TECNICA 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES EVALUACIÓN FOLIO (s) 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

 

CUMPLE 

P2 PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S.- 2 

CORREO - 
CORREO_1_REQ_HABILI

TANTES - 3 TECNICA - 
Anexo-No.-6.-

Experiencia-minima-
habilitante 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE FINANCIERO  
 
2.1.3. JORGE IVÁN HERNÁNDEZ CABRALES 
 
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

CUMPLE    Folios 4 - 5 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural ( CONSORCIOS Y 
UNIONES TEMPORALES) 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados (si aplica), revisar 
facultades en caso de que actúen a 
través de estos. 

N/A N/A N/A N/A 

5 
RUT - Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE Folios 9 - 10 N/A N/A 

6 
RUP - Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A N/A 

7 
Formato de 
declaración juramentada multas, 
sanciones y apremios ( Anexo 16) 

CUMPLE Folio 11 N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes a 
seguridad social y parafiscales 

CUMPLE Folios 12 - 14 N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE Folios 15 - 23 
De acuerdo al numeral 
6.1.11 de los términos de 

Estando dentro del 
término establecido 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

referencia, "La garantía 
debe acompañarse con 
el recibo de pago o la 
certificación de no 
expiración por falta de  
pago, expedido por la 
aseguradora, no se 
aceptará soporte de 
transacción electrónica. 
 (...)". 
 
Aunado a lo anterior, el 
mismo numeral dispone: 
"La garantía de seriedad 
de la oferta cubrirá la 
indemnización derivada 
del incumplimiento del 
ofrecimiento,  
en los siguientes 
eventos, así: 
  
a. La no ampliación de la 
vigencia de la garantía de 
seriedad de la oferta 
cuando el plazo para la  
aceptación de la oferta o 
para suscribir el contrato 
es prorrogado, siempre 
que tal prórroga sea  
inferior a noventa (90) 
días calendario. 
 
b. El retiro de la 
propuesta después de 
vencido el plazo fijado 
para la presentación de 
las ofertas. 
 
c. La no suscripción del 
contrato sin justa causa 
por parte del 
adjudicatario. 

para presentar la 
subsanación, el 
oferente allegó el anexo 
de la garantía de 
seriedad de la oferta, en 
donde consta el 
cubrimiento de los 
amparos solicitados en 
los términos de 
referencia e igualmente 
el recibo de pago de 
ésta. En este sentido, el 
oferente subsana en 
debida forma quedando 
habilitado para 
continuar en el proceso 
de selección. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

d. La falta de 
otorgamiento por parte 
del proponente 
seleccionado de la 
garantía de 
cumplimiento  
del contrato", coberturas 
que no se evidencian en 
la carátula o texto de la 
póliza.  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE Folio 24 N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE Folio 25 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE Folio 26 N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE Folio 27 N/A 

14 Certificado de medidas correctivas CUMPLE Folio 28   N/A 

15 

Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés - 
Anexo 2 

CUMPLE Folio 35 N/A N/A 

16 
Autorización de tratamiento de 
datos personales- Anexo 5 

CUMPLE Folios 29 - 30 N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo - 
Anexo 9 

CUMPLE Folios 31 - 32 N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo - 
Anexo 10 

CUMPLE Folios 33 - 34 N/A N/A 

19 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE FINANCIERO 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

N.° FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

JORGE IVÁN 
HERNÁNDEZ 
CABRALES 

Balance 
general y 
estado de 
resultados 31 
dic 2023 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

1 CORREO -
FOLIO PDF 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2023 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JORGE IVAN 
HERNANDEZ CABRALES , 
Contador Público JAVIER ARLEX 
VÁSQUEZ GAITÁN  con T.P. 
166191-T. 
 
En virtud de la potestad 
verificadora de la entidad 
contratante establecida en el 
numeral 3.11, se requiere al 
proponente allegar la 
Declaración de Renta, 
presentada y pagada, del año 
2023. Se requiere subsanar. 

El proponente no subsana 
en debida forma. 
 
La declaración de renta 
presentada en el año 2023, 
no tiene la debida 
concordancia con los 
valores expresados en los 
estados financiero 
correspondiente al año 
2023. Por lo anterior  el 
proponente queda 
rechazado conforme a lo 
establecido en el numeral 
5.6 literal "uu”. En los 
demás casos establecidos 
en los Términos de 
Referencia y en la Ley". 

Notas a los 
estados 
financieros 

CUMPLE 
1 CORREO -
FOLIO PDF 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JORGE IVAN 
HERNANDEZ CABRALES , 
Contador Público JAVIER ARLEX 
VÁSQUEZ GAITÁN  con T.P. 
166191-T. 

  

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 
1 CORREO -
FOLIO PDF 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JORGE IVAN 
HERNANDEZ CABRALES , 
Contador Público JAVIER ARLEX 
VÁSQUEZ GAITÁN  con T.P. 
166191-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por el  
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contador independiente DIANA 
CECILIA RAMIREZ REYES con T.P. 
242606-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 
de contadores 

CUMPLE 
1 CORREO -
FOLIO PDF 

Se evidencia para el contador 
público JAVIER ARLEX VÁSQUEZ 
GAITÁN  con T.P. 166191-T,  
copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 11/07/2024.  
 
Se evidencia para el  contador 
independiente DIANA CECILIA 
RAMÍREZ REYES con T.P. 
242606-T. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
11/09/2024. 

  

 

RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
JORGE IVÁN HERNÁNDEZ 

CABRALES 

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural 

NIT/CC 93.239.610 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 1.083.853.251,0 

Activo Total  $ 1.430.606.809,0 

Pasivo Corriente $ 444.917.617,0 

Pasivo Total $ 444.917.617,0 

Patrimonio $ 985.689.192,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 255.322.143,0 

Gastos de Intereses $ 3.763.461,0 

Ingresos Brutos $ 1.807.746.629,0 

Ingresos Brutos SMMLV 1129,8 
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Activos Brutos SMMLV 894,1 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N.° INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
40 % PO 

223.857.971,2   $ 638.935.634  CUMPLE 

2 Patrimonio Neto  
Activo Total - Pasivo 

Tota 
Mayor o Igual a 

40% PO 
223.857.971,2   $ 985.689.192  CUMPLE 

3 
Índice de 
Liquidez  

Activo 
corriente/Pasivo 

corriente 

Mayor o igual a 
1.5 

1,5  2,4  CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento  
Pasivo Total/Activo 

Total *100 
Menor o igual a 

40% 
40% 31% CUMPLE 

5 
Razón de 

Cobertura de 
Interés 

Utilidad Operacional 
/Gastos de Intereses 

Mayor o igual a 
a 1.4 

1,4  67,8  CUMPLE 

6 
Apalancamiento 

Total  
Pasivo 

Total/Patrimonio 
Menor o igual a 

1 
1,0  0,45  CUMPLE 

7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimon

io*100 

Mayor o igual 
1,5% 

1,5% 25,9% CUMPLE 

8 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Total*100 

Mayor o igual 
1,5% 

1,5% 17,8% CUMPLE 

 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida
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N.° 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
GEOPARK 

COLOMBIA 
S.A.S. 

SERVICIOS DE GERENCIA DEL 
PROYECTO PARA LA DOTACIÓN 

NO FUNGIBLES PARA 
MODALIDAD INSTITUCIONAL 
DE CENTRO DE DESARROLLO 

INFANTIL (CDI), PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LOS 
NIÑOS Y NIÑAS DE LA PRIMERA 

INFANCIA EN LA SUBREGIÓN 
PDET PUTUMAYO 

6000007002 
JORGE IVÁN 
HERNÁNDEZ 

CABRALES 
6/08/2021 5/08/2022 Liquidado $ 575.893.000,00  575,89  I  100% $ 575.893.000,00 575,89  

2 
GEOPARK 

COLOMBIA 
S.A.S. 

SERVICIOS DE GERENCIA DEL 
PROYECTO PARA LA DOTACIÓN 

DE MENAJE PARA LOS 
RESTAURANTES ESCOLARES DE 
LAS INSTITUCIONES y CENTROS 
EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO 

DE PUERTO GUZMÁN, 
DEPARTAMENTO DE 

PUTUMAYO 

6000006954 
JORGE IVÁN 
HERNÁNDEZ 

CABRALES 
1/07/2021 31/08/2022 Liquidado $ 221.240.000,00  221,24  I 100% $ 221.240.000,00 221,24  

3 

FIDUCIARIA LA 
PREVISORA 
S.A. COMO 
VOCERA Y 

ADMINISTRAD
ORA DEL 

PATRIMONIO 
AUTÓNOMO 
SEAPTO S.A. 
DOTACIÓN 

TOLIMA OXI 

“Realizar la Gerencia integral 
del proyecto dotación de 
mobiliario escolar en los 

establecimientos educativos de 
los Municipios ZOMAC, 

Departamento del Tolima a 
desarrollarse en los Municipios 
de Chaparral, Dolores, Ortega, 
Planadas, Prado, Rio Blanco, 

Roncesvalles, Rovira, San 
Antonio y Villarrica” 

3-1-92752-002-2020 
JORGE IVÁN 
HERNÁNDEZ 

CABRALES 
9/12/2020 9/04/2021 Liquidado $ 40.093.750,00  44,13  I 100% $ 40.093.750,00 44,13  

  $ 837.226.750,00 265,37  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo presentar mínimo DOS (2) y 

máximo CINCO (5) contratos 
ejecutados directamente y 

terminados: 
 

Alcance Solicitado: 
 

“Servicios de gerencia para la gestión 
y/o desarrollar la gerencia integral y/o 
prestación de servicios profesionales 
de apoyo a la gestión y/o desarrollar 

la gerencia y/o coordinación y/o 
supervisión y/o apoyo a la gerencia de 

proyectos de dotación institucional 
y/o escolar y/o de implementos 

deportivos y culturales en municipios 
PDET y ZOMAC" 

 
Nota 4: Entiéndase por dotación 

institucional, conjunto de enseres 
como mesas, sillas, tableros, archivos, 

muebles de almacenamiento que 
hacen parte de la infraestructura y 
facilitan el desarrollo de múltiples 
actividades; para el objeto de esta 

contratación será válida la experiencia 
en gerencia y/o interventoría de 

labores en planta de producción de 
mobiliario de oficina abierta, 

institucional de hospitales, hoteles y 
penitenciarias, educativo y hogar. 

 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
El contrata No. 1 no cumple con 
los requisitos establecidos en los 

TDR, se solicita adjuntar 
información adicional del 

contrato Numero 1 con el cual se 
pretende validar la Experiencia 

Mínima Habilitante, en donde se 
pueda evidenciar el valor final, la 

terminación y liquidación de la 
experiencia suministrada, para 

validar si la experiencia 
suministrada cumple con los 
requisitos establecidos en el 
numeral 6.3.1. Experiencia 

Mínima Habilitante. 

CUMPLE 

P3 Jorge Iván 
Hernandez 
Cabrales - 1 

CORREO - correo 
No. 01 - LPA 001 

de 2024 - Pág. 60 – 
176 

Subsanación: 
Respuesta a 

observaciones - 
Acta de liquidación 
(página 64 - 67) - 

Facturas de pagos 
realizados (página 

68 - 91) 

Por parte del 
proponente se 

allega la 
información 

solicitada para 
subsanar las 

observaciones 
realizadas al 

contrato no. 1 con 
el cual pretende 

acreditar la 
experiencia 

mínima requerida, 
en donde aporta 

acta de liquidación 
y facturas las 

cuales soportan el 
valor final del 

contrato 
$604.548.959. 
Suministrada la 
información el 

proponente 
presenta cinco (5) 
experiencias con 
las que pretende 

validar los 
requisitos de la 

LPA. 
 

Los 5 contratos 
cumplen con los 

requisitos 
establecidos en los 

TDR. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIÓN 

Nota 5: Entiéndase por dotación 
escolar, conjunto de enseres como 

mesas, sillas, tableros, archivos, 
muebles de almacenamiento que 

hacen parte de la infraestructura y 
facilitan el desarrollo de múltiples 

actividades en instituciones 
educativas. 

 
No0ta 6: Entiéndase por dotación 

deportiva, aquellos elementos 
deportivos que permiten el 

fortalecimiento de la actividad física, 
la recreación y el deporte, por 

ejemplo: las competiciones y eventos 
de cualquier disciplina deportiva, 
campeonatos, eventos ciclísticos, 

maratones, entre otros. 
 

Nota 7: Entiéndase por dotación 
cultural, aquellos elementos 

relacionados con las actividades que 
promuevan el fortalecimiento de la 

actividad artística y cultural, por 
ejemplo: obras de teatro, muestras 

culturales, chirimías, actividades 
relacionadas con el folclore 

colombiano, dotación de 
instrumentos musicales, dotación de 
trajes típicos, dotación de elementos 
didácticos que fortalezcan la cultura y 

el arte. 

1. La experiencia N.° 1 contiene 
dentro de su alcance "Servicios 
de gerencia en el proyecto de 

dotación institucional escolar en 
municipios ZOMAC y PDET". No 

se adjunta certificado de 
liquidación o terminación del 

contrato. 
 

Se solicita al proponen adjuntar 
la información necesaria para 
poder validar el valor final del 

contrato relacionado, así como 
la terminación y liquidación de 

este; toda vez que en la 
información adjunta se evidencia 

que el valor de ejecución es de 
$575.893.000 y el valor 

reportado en el anexo No. 6 es 
de $604.548.959. 

 
No cumple con los requisitos 

establecidos / Subsanar. 

CUMPLE 

P3 Jorge Iván 
Hernandez 
Cabrales - 1 

CORREO - correo 
No. 01 - LPA 001 

de 2024 - Pág. 61 - 
106 

Se allega por parte 
del contratista El 

Anta de 
Liquidación y 

facturas emitidas 
al contratista en 

donde se evidencia 
que el valor final 

del contrato fue de 
$604.548.959, 

según lo 
estipulado en la 
consideración 

tercera del acta de 
liquidación 

suministrada por 
el contratista para 
la subsanación de 

la observación 
realizada. 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance "Servicios 
de gerencia en el proyecto de 

dotación institucional escolar en 
municipios ZOMAC y PDET".  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos 

CUMPLE 

P3 Jorge Iván 
Hernandez 
Cabrales - 1 

CORREO - correo 
No. 01 - LPA 001 

de 2024 - Pág. 107 
- 144 

 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance "Contrato 
de Gerencia para la dotación de 

mobiliario escolar en 
establecimientos educativos en 
municipios Zomac". El mismo se 

encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

P3 Jorge Iván 
Hernandez 
Cabrales - 1 

CORREO - correo 
No. 01 - LPA 001 

de 2024 - 176 

 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados deberán sumar un valor 

igual o superior a 1.5 vez del valor del 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 265,37 

SMMLV, este valor es menor al 
CUMPLE 

P3 Jorge Iván 
Hernandez 
Cabrales - 1 

Verificada la 
informacion 

correspondiente al 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIÓN 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o 

superior a 645,74 SMMLV. 
 

En cuanto se subsane la 
información correspondiente a 
al Contrato No.1, con el cual se 
pretende validar la experiencia 
mínima requerida, se cumplirá 

con la acreditación de la 
sumatoria igual o superior a 

645,74 SMMLV. 

CORREO - correo 
No. 01 - LPA 001 
de 2024 - Pág. 60 

valor final del 
contrato no. 1 se 
acreditan 841,26 
SMMLV para dar 
cumplimiento al 

requisito de 
SMMLV. 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o 

el representante legal. 

 CUMPLE 

P3 Jorge Iván 
Hernandez 
Cabrales - 1 

CORREO - correo 
No. 01 - LPA 001 
de 2024- Pág. 60 

 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE FINANCIERO 
 

3. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN 
 
Se deja constancia que, previo al vencimiento del término para el recibo de observaciones, el 
proponente No. 3 JORGE IVÁN HERNÁNDEZ CABRALES, allegó correo electrónico con observaciones 
al INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA n.° 001 
DE 2024, PATRIMONIO AUTÓNOMO ENEL COLOMBIA S.A. ESP DOTACIÓN EDUCATIVA 
DEPARTAMENTO HUILA OXI. Las mismas fueron resueltas mediante documento publicado en el 
siguiente link: 
 
https://www.fiduprevisora.com.co/obras-por-impuestos-179/ 
 

4. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

N.° PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 
CONSORCIO LIP 

HUILA 2024 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

P2 
PC OBRAS & 

PROYECTOS S.A.S. 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE RECHAZADO 

https://www.fiduprevisora.com.co/obras-por-impuestos-179/
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N.° PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P3 
JORGE IVÁN 
HERNÁNDEZ 

CABRALES 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE RECHAZADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a declarar desierta 
la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2024, por encontrarse inmersa las causales contenidas en 
los literales “b” y “c” del numeral 5.11 - CAUSALES PARA LA DECLARATORIA DE DESIERTO O FALLIDO 
DE LA LPA- de los Términos de Referencia. 
 
El presente informe se publica a los tres (3) días del mes de octubre del año 2024. 
 
Publíquese, 
 
 
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO ENEL COLOMBIA S.A. ESP DOTACIÓN EDUCATIVA 
DEPARTAMENTO HUILA OXI 

 

 

 
Firma, 

 
Firma, 

Nombre: María Camila García Jerez  Nombre: Mariana Alejandra Márquez Moreno 

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO ENEL COLOMBIA 
S.A. ESP DOTACIÓN EDUCATIVA 
DEPARTAMENTO HUILA OXI 

Evaluador Técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ENEL COLOMBIA 
S.A. ESP DOTACIÓN EDUCATIVA 
DEPARTAMENTO HUILA OXI 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Tulio Annicchiarico Plata 

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ENEL COLOMBIA 
S.A. ESP DOTACIÓN EDUCATIVA 
DEPARTAMENTO HUILA OXI 

 
Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Operativo y Financiero Obras por Impuestos. 
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinadora Técnica Obras por Impuestos. 
Revisó y aprobó: Alan Reyes Uscategui – Coordinador Jurídico Obras por Impuestos. 


